



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**  
**INVITACION RESTRINGIDA COMAPAT-ADQ-003-2022**  
**20 DE JUNIO DE 2022**  
**12:00 HORAS**

Acta de junta de aclaraciones que convoca la Comisión de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Tecomán, Colima para el procedimiento de INVITACION RESTRINGIDA contrato No **COMAPAT-ADQ-03-2022**, referente a la **ADQUISICIÓN DE 700 MEDIDORES DE FLUJO DE ½ PULGADAS PARA LA COMAPAT** de conformidad con lo dispuesto en el artículo 134 de la constitución política de los estados unidos mexicanos y por el artículo 35 de la ley de adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector público del estado de Colima.

**ASUNTOS TRATADOS:**

**1.- Lugar y fechas**

En la ciudad de Tecomán, Colima, siendo las 12:00 horas del día 20 de junio de 2022, se reunieron en la COMAPAT, sita en calle Abasolo 475, Zona centro, C.P. 28100, Tecomán, Colima, las empresas y los servidores públicos cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente acta.

**2.- Preside el acto**

Presidiendo el acto el C.P. Jesús Rojas Fermín, en mi carácter de director general de la COMAPAT.

**3.- Motivo**

Realizar la junta de aclaraciones de la Invitación consistente en: **ADQUISICIÓN DE 700 MEDIDORES DE FLUJO DE ½ PULGADAS PARA LA COMAPAT** contrato No. **COMAPAT-ADQ-03- 2022**.

**4.- Fecha de junta de aclaraciones**

De conformidad en lo establecido en la convocatoria la junta de aclaraciones se lleva a cabo el día 20 de junio de 2022

**5.-Preguntas de las empresas participantes.**

**a) EQUIPOS Y SISTEMAS PARA MEDIR Y TRATAR AGUA S.A. DE C.V.**

**Preguntas:**

1.- LA EMPRESA PREGUNTA A LA CONVOCANTE: GARANTÍA POR DEFECTOS Y VICIOS OCULTOS DE LOS BIENES Y LA FALTA DE CALIDAD DE LOS SERVICIOS, FAVOR DE INDICAR ¿CUAL SERÁ EL PORCENTAJE PARA ESTA GARANTÍA?

**1.- Respuesta: Será del 10%**

*Carlos A. Silva Juárez*



COMISION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO  
DEL MUNICIPIO DE TECOMAN

ABASOLO NÚM. 475 CENTRO TEL 3240515 C.P. 28100 TECOMÁN, COL.



2.- LA EMPRESA PREGUNTA SOBRE GARANTÍA DE LOS BIENES: ¿ESTE DOCUMENTO SE TENDRÁ QUE INTEGRAR EN ALGUNO DE LOS SOBRES? ¿O SE TENDRÁ QUE REALIZAR ALGÚN FORMATO, PARA DECLARAR EL MANIFIESTO DE BAJO PROTESTA?

**2.-Respuesta: solo la empresa que resulte ganadora se le solicitara las garantías.**

3.- LA EMPRESA PREGUNTA ACERCA DE LOS BIENES A COTIZAR:

EN EL CONCEPTO O DESCRIPCIÓN DICE: MEDIDOR DE FLUJO PARA AGUA POTABLE DE ½", CLASE C, CUERPO Y CONEXIONES DE NYLON REFORZADO, CON VÁLVULA CHECK. ¿FAVOR DE INDICAR EL DIÁMETRO DE LONGITUD DEL MEDIDOR, SI SERÁ DE 165 MM O 190 MM SIN CONEXIONES?

**3.-Respuesta: debe ser de 165 MM**

**b) MANUFACTURAS E IMPORTACIONES MULTICIERRE AG S.A. DE C.V.**

1.- LA EMPRESA PREGUNTA SI SERÁ NECESARIO EL QUE LOS MEDIDORES CUMPLAN CON LA NORMA IP68.

**1. Respuesta: Si**

2.- LA EMPRESA PREGUNTA SI LOS MEDIDORES SERÁN DE CHORRO ÚNICO O CHORRO MULTIPLE.

**2.- respuesta: Chorro único**

**C) GRUPO FERRETERO OCAL DE MEXICO, S. DE R.L. DE C.V.**

1.- LA EMPRESA PREGUNTA SI LA CARATULA DEL MEDIDOR SERA DE POLICARBONATO O VIDRIO.

**1.- Respuesta: se puede cotizar cualquiera de los dos, la convocante aceptara propuestas con ambas características.**

Carbo A. Silvan Juárez



COMISION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO  
DEL MUNICIPIO DE TECOMAN

ABASOLO NÚM. 475 CENTRO TEL. 32405 15 C.P. 28100 TECOMÁN, COL.



### 6.- Final

En virtud de que los licitantes presentes manifiestan no tener más preguntas que formular a la convocante, se hace constar que al término de la presente se entregará copia del acta a los participantes.

Siendo las 12:30 horas del mismo día en que se actúa, previa lectura del acta se da por concluido la primera y última junta de aclaraciones, por lo que firman al margen y calce, los servidores públicos y personas que en ella intervinieron

POR LA DEPENDENCIA	
NOMBRE	FIRMA
C.P. J. Jesús Rojas Fermín Director general de la COMAPAT	
L.A. Cesar Salvador Moreno Salazar Director Administrativo	
L.A.E. Cesar Maldonado Silva Jefe Recursos Materiales	
C.P. J. Jesús Moran Flores Contralor interno de la COMAPAT	
POR LAS EMPRESAS QUE ASISTIERON	
NOMBRE	FIRMA
MANUFACTURAS E IMPORTACIONES MULTICIERRE AG S.A. DE C.V.	Carlos Alberto Silva Juárez 
GRUPO FERRETERO OCAL DE MEXICO, S. DE R.L. DE C.V.	Richard Almeida Carrasco 
EQUIPOS Y SISTEMAS PARA MEDIR Y TRATAR AGUA S.A. DE C.V.	No se presento
GUSTAVO GUEVARA ARTEAGA	No se presento

-----FIN DEL ACTA-----